
95/13/CONS 

 
1 

DELIBERA N.  95/13/CONS 

 

 

INTEGRAZIONE DELLA DELIBERA N. 70/13/CONS RECANTE RICHIAMO  

ALLA CORRETTA APPLICAZIONE DEI PRINCIPI DEL PLURALISMO E 

DELLA PARITA’ DI TRATTAMENTO NELL’ACCESSO AI PROGRAMMI DI 

INFORMAZIONE  DURANTE LA SECONDA FASE DELLA CAMPAGNA 

ELETTORALE PER LE ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL 

SENATO DELLA REPUBBLICA FISSATE PER I GIORNI 24 E 25 FEBBRAIO 

2013 

 

 

L’AUTORITÁ 

 

  NELLA riunione del Consiglio del  6 febbraio  2013; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, pubblicata nel Supplemento Ordinario n. 

154/L alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 177 del 31 luglio 1997; 

 VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, come modificato dal decreto 

legislativo 15 marzo 2010, n. 44, recante “Testo unico dei servizi di media audiovisivi e 

radiofonici”, e, in particolare, gli articoli 3 e 7;   

 

VISTA la legge 10 dicembre 1993, n. 515, recante "Disciplina delle campagne 

elettorali per l’elezione alla Camera dei deputati e al Senato della Repubblica", e 

successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 22 febbraio 2000, n. 28, recante "Disposizioni per la parità di 

accesso ai mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie per la 

comunicazione politica", come modificata dalla legge 6 novembre 2003, n. 313; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2003, n. 313, recante "Disposizioni per l’attuazione 

del principio del pluralismo nella programmazione delle emittenti radiofoniche e 

televisive locali”;   

 

VISTA la delibera n. 666/12/CONS del 28 dicembre 2012, recante 

“Disposizioni di attuazione della disciplina in materia di comunicazione politica e di 

parità di accesso ai mezzi di informazione relative alle campagne per le elezioni della 

Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica fissate per i giorni 24 e 25 febbraio 

2013”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 302 del 29 

dicembre 2012; 

 

 



95/13/CONS 

 
2 

 VISTA la delibera n. 48/13/CONS del 23 gennaio 2013, recante “Sanzione  alla 

Società R.T.I. – Reti Televisive italiane S.p.A. per inottemperanza all’ordine impartito 

con delibera n. 30/13/CONS (Tg4 e Studio Aperto)”; 

 

 VISTA la delibera n. 70/13/CONS del 31 gennaio 2013, recante “Richiamo alla 

corretta applicazione dei principi del pluralismo e della parità di trattamento 

nell’accesso ai programmi di informazione durante la seconda parte della campagna 

elettorale per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica 

fissate per i giorni 24 e 25 febbraio 2013”;   

 

 CONSIDERATO che con la citata delibera n. 70/13/CONS l’Autorità ha  

disposto che, nell’esercizio della propria funzione di vigilanza, verificherà l’osservanza 

delle norme e dei principi richiamati nel provvedimento medesimo alla luce dei criteri 

ivi rappresentati, con riferimento ai giorni della settimana successivi alla notifica del 

provvedimento e a quella seguente (fino al 10 febbraio 2013) e che adotterà i 

conseguenti provvedimenti previsti dalla legge in caso siano rilevati squilibri;  

 

 CONSIDERATO che con la medesima delibera l’Autorità ha, altresì, disposto 

che l’ottemperanza agli ordini impartiti con le delibere n. 49/13/CONS, n. 50/13/CONS, 

n. 51/13/CONS e n. 52/13/CONS del 23 gennaio 2013 sarà  valutata dall’Autorità sulla 

base dei dati di monitoraggio del periodo dal 21 al 10 febbraio 2013, ai fini 

dell’adozione dei conseguenti provvedimenti; 

 

 CONSIDERATO che con delibera n. 71/13/CONS del 31 gennaio 2013, recante 

“Ottemperanza all’ordine impartito con la delibera n. 48/13/CONS (Studio Aperto)”, 

l’Autorità ha ordinato alla Società RTI di completare l’azione di riequilibrio avviata a 

seguito della citata delibera, con riferimento al telegiornale Studio Aperto, entro e non 

oltre la data del 3 febbraio 2013; 

 

 CONSIDERATO che l’ottemperanza all’ordine impartito con la citata delibera 

n. 48/13/CONS da parte del Tg4 deve essere valutata, al pari degli ordini di cui alle 

delibere n. 49/13/CONS, 50/13/CONS, 51/13/CONS, 52/13/CONS, con riferimento ai 

dati di monitoraggio del periodo dal 21 al 10 febbraio 2013, ai fini dell’adozione dei 

conseguenti provvedimenti; 

 

 RILEVATA, pertanto, la necessità di integrare la delibera n. 70/13/CONS nei 

senso sopraindicato; 

 

  UDITA la relazione del  Presidente;                                         

 

 

 

 



95/13/CONS 

 
3 

 

DELIBERA    

 

 

Al comma 3 dell’articolo 1 della delibera n. 70/13/CONS dopo le parole “impartiti con 

le delibere ” sono inserite le seguenti “n. 48/13/CONS limitatamente alla testata Tg4”. 

Pertanto, il testo del predetto comma 3 risulta così formulato: “L’ottemperanza agli 

ordini impartiti con le delibere n. 48/13/CONS limitatamente alla testata Tg4, n. 

49/13/CONS, n. 50/13/CONS, n. 51/13/CONS  e n. 52/13/CONS del 23 gennaio 2013 

sarà  valutata dall’Autorità sulla base dei dati di monitoraggio del periodo dal 21 al 10 

febbraio 2013, ai fini dell’adozione dei conseguenti provvedimenti”. 

 

La presente delibera è notificata alla società R.T.I. Reti Televisive italiane S.p.A. ed  

è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

 

 

Roma,  6 febbraio 2013   

 

 

                           IL PRESIDENTE 

 Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

      IL SEGRETARIO GENERALE ad interim 

                Antonio Perrucci  


